CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO Proc.CEE nº1766/74

INTERESSADO: Faculdade de Tecnologia de Bauru, da Fundação Educacional

de Bauru

ASSUNTO : Relatório anual de 1973, da Faculdade de Tecnologia de Bau-

ru

RSIATOR : Conselheiro Olavo Baptista Filho

PARECER : N º 2 2 3 5 /74. CTG; Aprov. em 75 / 9/74; Comunicado ao

Pleno em 02/10/74. (Proc.CEE 1766/74)

I - RELATÓRIO

1. Histórico - O Relatório do ano de 1973, da Faculdade de Tecnologia

de Bauru, mantida pela Fundação Educacional de Bauru, foi elaborado de

forma sistemática, apresentando a descrição da estrutura de organização,

como também o funcionamento do estabelecimento de ensino.

I Foram apresentados os índices de promoção de 1973, de onde se

conclui que a disciplina Fundamentos de Matemática é a que apresenta um

dos mais baixos índices. Provavelmente, em se tratando de disciplina bá-

sica, muito contribui para tal situação o baixo rendimento do ensino

de 2º grau.

Nota-se que o interesse despertado pelos cursos da Faculdade

tem sido muito modesto. De fato ,em 1973 ingressaram 39 alunos e conclui-

ram o curso apenas 9, sendo 2 alunos em Movimento de Terra e 7 era Dis-

tribuiçao de Energia. A relação professor aluno é de 1/4, provavelmente

a mais alta já conhecida.

O calendário escolar foi exposto pormenorizadamente, observan-

do-se boa norma na sua organização.

Funcionaram 8 (oito) Departamentos na Faculdade, a saber: Mate-

mática, Física, Representação Gráfica, Engenharia Civil, Engenharia Elé-

trica, Engenharia Mecânica, Engenharia de Produção e Ciências Humanas.

II - CONCLUSÃO

O Relatório anual referente a 1973 da Faculdade de Tecnologia

de Bauru, da Fundação Educacional de Bauru, pode ser aprovado.

São Paulo, 18 de setembro de 1974

(a) Conselheiro Olavo Baptista Filho - Relator

PROCESSO CEE nº 1766/74 PARECER n° 2235 /74 fls.2

III - DECISÃO DA CÂMARA

A Câmara do Ensino do Terceiro Grau adota como seu Parecer o

Voto do nobre Relator.

Presentes os nobres Conselheiros: Alpínolo Lopes Casali, Amé-

lia Americano Domingues de Castro, Olavo Baptista Filho, Oswaldo Ara-

nha Bandeira de Mello, Paulo Nathanael Pereira de Souza, Rivadávia

Marques Júnior, Wlademir Pereira e Antonio Delorenzo Neto.

Sala das Sessões, em 25 de sembro de 1974

(a) Conselheiro Luiz Ferreira Martins

Presidente

file:///ntonio